
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Περιορισμός του Αριθμού Δικαιωμάτων Χρήσης 
Ραδιοσυχνοτήτων και Διαδικασία Χορήγησης για 
την Παροχή Δημόσιων Δικτύων ή/και Διαθέσιμων 
στο Κοινό Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών Επικοινωνι-
ών στη ζώνη 24,25-27,5 GHz (ζώνη «26 GHz»)

2 Περιορισμός του αριθμού των δικαιωμάτων χρή-
σης ραδιοσυχνοτήτων και διαδικασία χορήγησης 
στις ζώνες ραδιοσυχνοτήτων 1920-1980 MHz και 
2110-2170 MHz.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 17349/177/29.06.2020/Φ.213 (1)

Περιορισμός του Αριθμού Δικαιωμάτων Χρήσης 
Ραδιοσυχνοτήτων και Διαδικασία Χορήγησης για 
την Παροχή Δημόσιων Δικτύων ή/και Διαθέσι-
μων στο Κοινό Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών στη ζώνη 24,25-27,5 GHz (ζώνη «26 GHz»)

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4070/2012, “Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-

νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις” (Α΄ 82), όπως ισχύει, ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 23.

2. Της υπ΄ αρ. 93/Φ.211/26.-02.2019 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών 
και Ενημέρωσης και Εθνικής Άμυνας «Έγκριση Εθνικού 
Κανονισμού Κατανομής Ζωνών Συχνοτήτων (Ε.Κ.Κ.Ζ.Σ.)» 
(Β΄ 751),όπως ισχύει.

3. Της υπ΄ αρ. οικ. 69097/1496/20.10.2016 απόφασης 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Περιορισμός και Καθορισμός Είδους Διαγωνιστικής 
Διαδικασίας για την Χορήγηση Δικαιωμάτων Χρήσης 
Ραδιοσυχνοτήτων για την Παροχή Δημόσιων Δικτύων 
ή/και Διαθέσιμων στο Κοινό Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών στη ζώνη των 24,5-26,5 GHz» (Β΄ 3455).

4. Της υπό ενσωμάτωση Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης 

Δεκεμβρίου 2018, για τη θέσπιση του Ευρωπαϊκού Κώ-

δικα Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών (L 321, 17.12.2018).

5. Της υπ΄ αρ. 243/2012/ΕΕ απόφασης του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 14ης Μαρτίου 

2012, σχετικά με την καθιέρωση πολυετούς προγράμ-

ματος πολιτικής για το ραδιοφάσμα (L 81, 21.03.2012).

6. Tης υπ΄ αρ. 2019/784/ΕΕ εκτελεστικής απόφασης 

της Επιτροπής, της 14ης Μαΐου 2019, σχετικά με την 

εναρμόνιση της ζώνης συχνοτήτων των 24,25-27,5 GHz 

για επίγεια συστήματα ικανά να παρέχουν ασύρματες 

ευρυζωνικές υπηρεσίες ηλεκτρονικών επικοινωνιών 

στην Ένωση.

7. Της υπ΄ αρ. 2020/590/ΕΕ εκτελεστικής απόφασης της 

Επιτροπής, της 24ης Απριλίου 2020, για την τροποποίηση 

της απόφασης 2019/784/ΕΕ όσον αφορά την επικαιρο-

ποίηση σχετικών τεχνικών όρων που εφαρμόζονται στη 

ζώνη συχνοτήτων 24,25-27,5 GHz.

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

9. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

10. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121 και διορθώσεις σφαλμάτων, Α΄ 126).

11. Της υπ΄ αρ. Υ6/2019 απόφασης του Πρωθυπουρ-

γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατεί-

ας» (Β΄ 2902).

12. Την υπ’ αρ. 1989/55/Φ261/21-1-2015 απόφαση 

του Υπουργείου Μεταφορών, Υποδομών και Δικτύων 

«Εκχώρηση δικαιώματος χρήσης ραδιοσυχνοτήτων στην 

Ελληνική Αστυνομία για τις τηλεπικοινωνιακές ανάγκες 

της Διεύθυνσης Πληροφορικής».

ΙΙ. Την υπ’ αρ. ΑΠ 942/4/22.06.2020 απόφαση της ΕΕΤΤ 

«Εισήγηση προς τον Υπουργό Επικρατείας για τον Περι-

ορισμό του Αριθμού και για τη Διαδικασία Χορήγησης 

Δικαιωμάτων Χρήσης Ραδιοσυχνοτήτων για την Παροχή 

Δημόσιων Δικτύων ή/και Διαθέσιμων στο Κοινό Υπηρε-

σιών Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών στη ζώνη 24,25-27,5 

GHz (ζώνη «26 GHz»)».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3023

30747

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.21 21:07:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30748 Τεύχος B’ 3023/21.07.2020

ΙΙΙ. Επειδή σύμφωνα με το προοίμιο της υπό ενσωμά-
τωση Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 «135. Με στόχο να δια-
σφαλιστεί έως το 2020 μεγαλύτερη συντονισμένη δια-
θεσιμότητα ραδιοφάσματος για την επίτευξη σταθερών 
και ασύρματων δικτύων πολύ υψηλής ταχύτητας στο 
πλαίσιο της 5G, οι ζώνες των 3,4-3,8 GHz και 24,25-27,5 
GHz έχουν οριστεί από την RSPG ως ζώνες προτεραιότη-
τας για την εκπλήρωση των στόχων του σχεδίου δράσης 
για την 5G έως το 2020. Οι ζώνες 40,5-43,5 GHz και 66-71 
GHz έχουν επίσης οριστεί για περαιτέρω μελέτη. Ως εκ 
τούτου, είναι αναγκαίο να διασφαλιστεί ότι, έως τις 31 
Δεκεμβρίου 2020, οι ζώνες 3,4-3,8 GHz και 24,25-27,5 
GHz ή τμήματά τους θα είναι διαθέσιμα για επίγεια συ-
στήματα ικανά να παρέχουν ασύρματες ευρυζωνικές 
υπηρεσίες βάσει εναρμονισμένων προϋποθέσεων που 
έχουν καθιερωθεί από τεχνικά μέτρα εφαρμογής τα 
οποία θεσπίζονται σύμφωνα με το άρθρο 4 της υπ’ αρ. 
676/2002/ΕΚ οδηγίας, κατά συμπλήρωση της απόφασης 
(ΕΕ) 2017/899 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου...».

IV. Την υπ’ αρ. Α.Π. 18519/ΕΞ 2020/03.07.2020 (202/ 
6.7.2020) εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων του 
Τμήματος Τακτικού Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

V. Eπειδή το φάσμα ραδιοσυχνοτήτων αποτελεί σπάνιο 
πόρο και η χορήγηση του για χρήση πρέπει να εξασφα-
λίζει βιώσιμα δίκτυα και επαρκή ανταγωνισμό.

VI. Eπειδή η ανάπτυξη των δικτύων σταθερών και 
κινητών ευρυζωνικών υπηρεσιών καθώς και η αποτε-
λεσματική χρήση και διαχείριση του φάσματος ραδιο-
συχνοτήτων επιτυγχάνεται με την απονομή ενιαίων και 
συνεχόμενων τμημάτων φάσματος ραδιοσυχνοτήτων 
προς τους παρόχους.

VII. Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

1. Τον περιορισμό των δικαιωμάτων χρήσης ραδιοσυ-
χνοτήτων σε έως πέντε (5) δικαιώματα χρήσης εθνικής 
εμβέλειας στο τμήμα 26,5-27,5 GHz της ζώνης των 26 GHz.

2. Το προς χορήγηση φάσμα χωρίζεται σε φασματικά 
τμήματα των 200 MHz πανελλαδικής χρήσης (εμβέλειας).

3. To μέγιστο φασματικό εύρος ανά δικαίωμα ορίζεται 
από την ΕΕΤΤ.

4. Όλα τα φασματικά τμήματα που δημοπρατούνται 
με την ίδια διαγωνιστική διαδικασία πρέπει να λήγουν 
την ίδια ημερομηνία.

5. Η χρονική διάρκεια όλων των φασματικών τμημά-
των πανελλαδικής εμβέλειας καθορίζεται στα δεκαπέ-
ντε (15) έτη. Με αίτημα των παρόχων προς την ΕΕΤΤ τα 
δικαιώματα δύναται να παραταθούν για άλλα πέντε (5) 
χρόνια, με τίμημα που ορίζει η ΕΕΤΤ.

6. Τα δικαιώματα χρήσης ραδιοσυχνοτήτων χορηγού-
νται με τη διαδικασία της ανοικτής δημοπρασίας ενώ οι 
επιμέρους εφαρμοστικές διαδικασίες και όροι θα προσ-
διορισθούν περαιτέρω από την ΕΕΤΤ, στη σχετική προ-
κήρυξη της διαδικασίας χορήγησης των δικαιωμάτων 
χρήσης ραδιοσυχνοτήτων, σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στο άρθρο 23 του ν. 4070/2012.

7. Τα υφιστάμενα δικαιώματα στο τμήμα 24,5-26,5 
GHz της ζώνης των 26 GHz, παραμένουν σε ισχύ μέχρι 
τη λήξη τους. Για τον σκοπό της απονομής ενιαίων και 
συνεχόμενων τμημάτων φάσματος ραδιοσυχνοτήτων 
και με στόχο την βέλτιστη χρήση του φάσματος, η ΕΕΤΤ 
δύναται να επαναπροσδιορίσει τη θέση των υφιστάμε-
νων δικαιωμάτων χρήσης ραδιοσυχνοτήτων εντός του 
τμήματος 24,5-26,5 GHz της ζώνης.

8. Η διαδικασία χορήγησης δικαιωμάτων χρήσης ραδι-
οσυχνοτήτων στο τμήμα 24,25-26,5 GHz της ζώνης των 
26 GHz θα οριστεί μετά την αναδιοργάνωσή της.

9. Tην κατάργηση της υπουργικής απόφασης με αριθ-
μό 69097/1496/20-10-2016 «Περιορισμός και Καθορι-
σμός Είδους Διαγωνιστικής Διαδικασίας για την Χορή-
γηση Δικαιωμάτων Χρήσης Ραδιοσυχνοτήτων για την 
Παροχή Δημόσιων Δικτύων ή/και Διαθέσιμων στο Κοινό 
Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών στη ζώνη των 
24,5-26,5 GHz» (Β΄ 3455).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Ιουλίου 2020

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 17391/176/29.06.202/Φ.213 (2)

Περιορισμός του αριθμού των δικαιωμάτων χρή-
σης ραδιοσυχνοτήτων και διαδικασία χορήγησης 
στις ζώνες ραδιοσυχνοτήτων 1920-1980 MHz και 
2110-2170 MHz.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4070/2012, “Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-

νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις” (Α΄ 82), όπως ισχύει, ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 23.

2. Της υπ’ αρ. 93/Φ.211/26.02.2019 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών 
και Ενημέρωσης και Εθνικής Άμυνας «Έγκριση Εθνικού 
Κανονισμού Κατανομής Ζωνών Συχνοτήτων (Ε.Κ.Κ.Ζ.Σ.)» 
(Β΄ 751),όπως ισχύει.

3. Την υπ΄ αρ. 26998/1738/02.05.2001 απόφαση του 
Υφυπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών με τίτλο «Πε-
ριορισμός του αριθμού και διαδικασία χορήγησης των 
ειδικών αδειών για την Παροχή Κινητών Υπηρεσιών 3ης 
Γενιάς (UMTS)» (Β΄ 549).

4. Της υπό ενσωμάτωση Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης 
Δεκεμβρίου 2018, για τη θέσπιση του Ευρωπαϊκού Κώ-
δικα Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών (L 321, 17.12.2018).

5. Της υπ’ αρ. 243/2012/ΕΕ απόφασης του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 14ης Μαρτίου 
2012, σχετικά με την καθιέρωση πολυετούς προγράμ-
ματος πολιτικής για το ραδιοφάσμα (L 81, 21.03.2012).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30749Τεύχος B’ 3023/21.07.2020

6. Την υπ’ αρ. (ΕΕ) 2020/667 εκτελεστική απόφαση της 
Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2020 «για την τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 2012/688/ΕΕ απόφασης όσον αφορά την επικαι-
ροποίηση σχετικών τεχνικών όρων που εφαρμόζονται 
στις ζώνες συχνοτήτων των 1 920-1 980 MHz και των 2 
110-2 170 MHz».

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

8. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

9. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 121 και διορθώσεις σφαλμάτων, Α΄ 126).

10. Της υπ’ αρ. Υ6/2019 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας» 
(Β΄ 2902).

ΙΙ. Την υπ’ αρ. ΑΠ 942/3/22.06.2020 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Εισήγηση προς τον Υπουργό Επικρατείας για τον περι-
ορισμό του αριθμού των δικαιωμάτων στις ζώνες ραδι-
οσυχνοτήτων 1920-1980MHz και 2110-2170MHz».

III. Την υπ’ αρ. Α.Π. 18521/ΕΞ 2020/03.07.2020 (203/ 
6.7.2020) εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων του 
Τμήματος Τακτικού Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

IV. Eπειδή το φάσμα ραδιοσυχνοτήτων αποτελεί σπά-
νιο πόρο και η χορήγησή του για χρήση πρέπει να εξα-
σφαλίζει βιώσιμα δίκτυα και επαρκή ανταγωνισμό, με 
σκοπό την παροχή καινοτόμων δικτύων και υπηρεσιών 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών στους πολίτες.

V. Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

1. Τον περιορισμό των δικαιωμάτων χρήσης ραδιοσυ-
χνοτήτων στις ζώνες συχνοτήτων 1920-1980 MHz και 
2110-2170 ΜΗz («ζώνη 2 GHz») σε μέχρι δώδεκα (12) 
δικαιώματα χρήσης εθνικής εμβέλειας.

2. Το προς διάθεση φάσμα χωρίζεται σε δώδεκα (12) 
ζεύγη φασματικών τμημάτων, έκαστο εύρους 2x5 MHz 
πανελλαδικής χρήσης (εμβέλειας), τα οποία χωροθετού-
νται κατ΄ αναλογία ώστε το ένα μέρος του ζεύγους να 
είναι στο εύρος συχνοτήτων 1920MHz-1980MHz και το 
άλλο στο εύρος συχνοτήτων 2110MHz-2170MHz. Κάθε 
δικαίωμα περιλαμβάνει τουλάχιστον ένα ζεύγος. Η φα-
σματική διαπόσταση των συχνοτήτων κάθε ζεύγους είναι 
190MHz. Τα εννέα (9) φασματικά τμήματα που βρίσκο-
νται στις φασματικές περιοχές υφιστάμενων δικαιωμά-
των, χορηγούνται με ημερομηνία έναρξης της χρήσης 
τους μετά την λήξη των υφιστάμενων δικαιωμάτων.

3. To μέγιστο φασματικό εύρος ανά δικαίωμα ορίζεται 
από την ΕΕΤΤ.

4. Όλα τα δικαιώματα στη ζώνη που δημοπρατούνται 
με την ίδια διαγωνιστική διαδικασία, πρέπει να λήγουν 
την ίδια ημερομηνία.

5. Η χρονική διάρκεια των (9) φασματικών τμημάτων 
που βρίσκονται στις περιοχές των υφιστάμενων δικαιω-

μάτων χρήσης καθορίζεται στα δεκαπέντε (15) έτη, ενώ 
τα τρία (3) φασματικά τμήματα που είναι άμεσα διαθέσι-
μα χορηγούνται για χρονική διάρκεια τέτοια ώστε όλα 
τα δικαιώματα στη ζώνη 2 GHz να λήγουν ταυτόχρονα.

6. Με αίτημα των παρόχων προς την ΕΕΤΤ τα δικαιώ-
ματα δύναται να παραταθούν για άλλα πέντε (5) χρόνια, 
με τίμημα που ορίζει η ΕΕΤΤ.

7. Νέα δικαιώματα χρήσης ραδιοσυχνοτήτων στη ζώνη 
των 2 GHz, χορηγούνται με τη διαδικασία της ανοικτής 
δημοπρασίας ενώ οι επιμέρους εφαρμοστικές διαδικασί-
ες και όροι θα προσδιορισθούν περαιτέρω από την ΕΕΤΤ, 
στη σχετική προκήρυξη της διαδικασίας χορήγησης των 
δικαιωμάτων χρήσης ραδιοσυχνοτήτων, σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στο άρθρο 23 του ν. 4070/2012.

8. Τα υφιστάμενα δικαιώματα στις ζώνες συχνοτήτων 
1900-1980 MHz, 2010-2025MHz και 2110-2170 MHz, πα-
ραμένουν σε ισχύ μέχρι τη λήξη τους. Για τον σκοπό της 
απονομής ενιαίων και συνεχόμενων τμημάτων φάσμα-
τος ραδιοσυχνοτήτων και με στόχο την βέλτιστη χρήση 
του φάσματος, η ΕΕΤΤ δύναται να επαναπροσδιορίσει 
τη θέση των υφιστάμενων δικαιωμάτων χρήσης ραδιο-
συχνοτήτων εντός των αντίστοιχων ζωνών συχνοτήτων.

9. Την υπ΄ αρ. 26998/1738/02.05.2001 κατάργηση της 
απόφασης του Υφυπουργού Μεταφορών και Επικοινω-
νιών με τίτλο «Περιορισμός του αριθμού και διαδικασία 
χορήγησης των ειδικών αδειών για την Παροχή Κινητών 
Υπηρεσιών 3ης Γενιάς (UMTS)» (Β΄ 549).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Ιουλίου 2020

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

(3)

    Επιβολή πολλαπλών τελών για λαθρεμπορία 
καπνικών.

  Με την υπ’ αρ. 18GRYP08320000017-0/10-07-2020 κα-
ταλογιστική πράξη του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
του Τελωνείου Οινόης, επιβάλλονται κατ΄ άρθρα 152 και 
155 του ν. 2960/2001 περί «Ε.Τ.Κ.», στον νυν αγνώστου δι-
αμονής, γεννηθέντα την 29/01/2001 στη Συρία, AOUDA 
AHMAD του Mustafa και της Sefia, κάτοχο του υπ’ αρ. 
506850/09-11-2018 δελτίου αιτούντος διεθνή προστα-
σία και με Α.Φ.Μ. 175132910, ως προσωπικά υπεύθυνο, 
πολλαπλά τέλη για λαθρεμπορία καπνικών (άρθρο 155 
του ν. 2960/2001 περί «Ε.Τ.Κ.»), ύψους χιλίων πεντακοσί-
ων ευρώ (1.500,00 €), τα οποία προσαυξάνονται με τέλη 
χαρτοσήμου και Ο.Γ.Α. επί τελών χαρτοσήμου (2,4%), 
ήτοι ποσού τριάντα έξι ευρώ (36,00 €).

Κρίθηκε και αποφασίστηκε στην Οινόη, την 13/07/2020.

  Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30750 Τεύχος B’ 3023/21.07.2020

*02030232107200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


